
Prefeitura Municipal de Fortim

Ata de Pregão Eletrônico

Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de pregão eletrônico, a que se refere o edital n° 
0901.01/2020 do(a) Prefeitura Municipal de Fortim, CNPJ 35.050.756/0001-20.

Nome do Promotor / Comprador: Prefeitura Municipal de Fortim 
Edital: 0901.01/2020 /
Data de início do recebimento das propostas: 10 de 01 de 2020 às 14:15 *
Data da Realização: 23 de 01 de 2020 às 14:15 
Local: www.bbmnet.com.br 
Pregoeiro responsável: Aurelita Martins da Silva Lima

Ao(s) 23 dia(s) do mês janeiro do ano de 2020, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br, nos 
termos da convocação de aviso de licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr(a) Aurelita Martins da Silva 
Lima juntamente com a equipe de apoio Sr(a) Joseline dos Santos Moura e Samara Monteiro de Sousa , para 
proceder a sessão pública de pregão eletrônico com o objetivo de adquirir CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE 800 OITOCENTOS HORAS DE TRATOR AGRÍCOLA COM GRADE DE CONTROLE CONTENDO 14 OU 16 
DISCO, POTÊNCIA MÍNIMA DE 85CV, EM BOM ESTADO DE USO, COM OPERADOR, MANUTENÇÃO 
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO E DEMAIS DESPESAS POR CONTA DA CONTRATADA, PARA 
^REPARAÇÃO DE ARADAGEM DE TERRA PARA PLANTIO DESTINADO AO MUNICÍPIO DE FORTIM CEARA, 
JUNTO À SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA. , conforme especificações e quantidades definidas no 
instrumento convocatório.

Inicialmente, ficou registrado que às 14:15 horas do dia 23 de janeiro de 2020 teve início, por meio do 
sistema eletrônico, conforme consta no edital, o prazo para recebimento das propostas iniciais de preços. 
Foi registrado o recebimento da(s) proposta(s) inicial(ais) de preços, por lote do(s) seguinte(s) 
participante(s):

Lotes:
Lote - 1 - LOTE ÚNICO - LOCAÇÃO DE HORAS TRATOR
Situação - Homologado
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
ANILTON RIBEIRO DE PAULA 22/01/2020 21:22:59 128.000,00
CONSTRUCAO 

desclassificação

Empresa
Linha do Equador 
Construcoes Eireli

Data e Hora do Registro
16/01/2020 09:52:39

Valor da Proposta
96.000,00

O

128.000,00

Motivação
A empresa não 

apresentou os Termos 

de Abertura e 

encerramento 6.6.5.1 

alinea C. e o índice 

relativo ao IE conforme 

item 6.5.8. A empresa 

não possui cnae para 

participar do presente 

certame item 2.5.2. 

Não apresentação da 

declaração de fatos 

superveniente 6.7.3.

LR SERVIÇOS E 23/01/2020 12:38:14
CONSTRUÇÕES EIRELI ME

J. E. DO ROSÁRIO NETO 23/01/2020 09:52:41 88.000,00 A empresa apresentou 

atestado de capacidade



técnica sem 

autenticação conforme 

item 6.2.2 e item 2.5.2- 
Não poderá participar 
empresa que não 

explore ramo de 

atividade compatível 

com o objeto desta 

licitação.

Recursos

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Após a etapa de lances foi feita a análise de aceitabilidade da(s) proposta(s) e habilitação do(s) 
^encedore(s), por lote, e o resultado foi o seguinte:

RESULTADO CONSOLIDADO APÓS ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Lote -1  -
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
ANILTON RIBEIRO DE PAULA 31.379.473/0001-75 125.600,00

CONSTRUCAO

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

LOTE ÚNICO - LOCAÇÃO DE HORAS TRATOR 157,00 800,00

Todos os registros realizados no sistema, bem como eventuais manifestações de interposição de recursos 
lo(s) participante(s), está(ão) devidamente contido(s) no relatório descritivo da sessão, individualizado por 
5te, que é parte integrante dessa ata.

Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro declarou encerrados os trabalhos.


